
29. října 2021 Region 3
www.denik.cz

PLZEŇSKÝ RESTAURATÉR LUBOŠ KASTNER ŘEKL DENÍKU:

Když host restaurace neprokáže
bezinfekčnost, nebude obsloužen
LENKA PROKŠOVÁ

O
d pondělí 1. lis-
topadumusí
majitelé nebo
provozovatelé
hospod a re-

staurací kontrolovat, zda
mají zákazníci očkování či
testy na covid. Hosté, kteří se
dokladem neprokážou, ne-
budou obslouženi. „Za správ-
nost či pravost dokladu o
bezinfekčnosti restauratéři
zodpovědní nebudou, za to
nese odpovědnost samo-
zřejmě zákazník,“ říká Luboš
Kastner (na snímku), garant
gastro oboru v rámci Asocia-
cemalých a středních pod-
niků a živnostníků a spolu-
majitel sítě restaurací Hos-
podska, která v Plzni provo-
zuje Potrefenou Husu, Pl-
zeňku, Lékárnu, Sokolovnu
Bolevec a Kozlovnu.

Co říkáte na nové vládní na-
řízení?
Je pořád lepší, když zůsta-

nou gastro služby otevřené a
když bude náš personál kon-
trolovat u hostů očkování
nebo negativní testy na co-
vid, než kdyby se do restau-
rací chodit nemohlo. Jen

doufáme, že nás nové
opatření moc pro-
vozně neomezí.

Je to tak, že za
pravost dokladu
zodpovídá vždy
pouze host, nikoliv
personál?
Ano. Zodpovědnost za

doklad je čistě na zákazní-
kovi. Personál nemá nárok,
možnost nebo právo zkou-
mat pravost či korektnost
příslušného dokumentu a
nemůže za správnost dokla-
du ručit. To je zodpovědností
pouze daného hosta. Pokud
se nás zákazník rozhodne
obelstít, nemůže za to být
podnikatel trestán. Pravost
dokladu kontrolují pracov-
níci hygieny.

Co se stane v případě, kdy se
host odmítne dokladem
prokázat?
Každému, kdo nemá plat-

né očkování nebo negativní
test na covid, nesmímajitel
umožnit vstup do podniku
nebomu poskytnout službu,
tedy obsloužit ho. Personál
hosta zkontroluje u vstupu
nebo stolu. Pokud host do-
klad o bezinfekčnosti nemá

nebo nám ho od-
mítne ukázat,
nebude obslou-
žen. Není to te-
dy o tom, že
bychom něko-
homermomocí
nepouštěli
dovnitř. Osobně

věřím, že budou zá-
kazníci rozumní a nebude
docházet ke konfliktům.

Nemůže tedy dojít k tomu,
že byste zákazníka z podni-
ku vyhodili?
Určitě ne. Covid z nás neu-

dělal policisty ani jiný kont-
rolní orgán. My se naopak k
hostovi chceme chovat vřele
a pohostinně. Hosta budeme
o doklad žádat ve vší slušnos-
ti a věřím, že ve většině pří-
padů bude vše bez problémů.

Sníží se podle vás návštěv-
nost restaurací kvůli tomuto
opatření? Budou lidé víc pít
doma?
Už na jaře jsme na toto té-

ma prováděli několik výzku-
mů. Šest z deseti hostů vní-
má jakékoliv opatření v re-
stauraci jako překážku v ná-
vštěvě podniku. Takže šest
z deseti zákazníků půjde při

jakémkoliv omezení raději
konzumovat alkohol k sou-
sedovi do garáže. Pokles tedy
plošně samozřejmě očekávat
lze amůže to být problém.
Společnost navíc není celá
naočkovaná, což návštěv-
nosti hospod nepřidá. Jistá
finanční bariéra je i to, že
vláda k 1. listopadu zrušila
proplácení testů na korona-
virus, a zájemci si je tak bu-
doumuset platit ze svého.

Co by tedy podle vás restau-
racím pomohlo?
Vláda by seměla v první

řadě opět vrátit k proplácení
preventivních testů z veřej-
ného zdravotního pojištění.
Teď si lidé nebudou chtít pla-
tit sami testy proto, aby
mohli chodit do hospod, což
restauratérům způsobí ško-
dy. Vmomentě, kdy vláda za-
váděním kontrol omezuje
obor gastronomie a zároveň
zastavuje proplácení testů,
nás tedy omezuje dvakrát. A
za druhé, když vláda schva-
luje kurzarbeit pro automo-
bilový průmysl, ve kterém
pracuje 25 tisíc lidí, měla by
zvážit, jak pomoci gastro
oboru, kde pracuje lidí mno-
honásobně víc.

Plzeňská čistička odpadních vodmá
nová kalová pole za 100milionů
BARBORAHÁJKOVÁ

Plzeň – Obnova kalových
polí v areálu čistírny odpad-
ních vod (ČOV)

čistírny
(ČOV)
čistírny
v Jateční ulici

v Plzni byla dokončena. Dílo
za téměř stomilionů korun
se rozkládá na více než 18 ti-
sícíchmetrech čtverečních a
začne se využívat v nejbliž-
ších dnech.
Nová kalová pole budou

sloužit k ukládání čistíren-
ských kalů, které se v nich
přirozeně vysuší a budou
odvezeny k likvidaci či k dal-
šímu zpracování. „Voda, kte-
rá z kalů sesedne, se odvádí
do kanalizace k dalšímu pře-
čištění. K tomu slouží nově
vybudovaná stoka napojená
do hlavního sběrače v
hloubce osmimetrů pod po-
vrchem,“ uvedl generální ře-
ditel plzeňské vodárny Jiří
Kozohorský.
Kaly uložené v ČOV pak

čekají na další zpracování,

nebo si je už zpracované od-
vezou odběratelé. „Ale až
poté, co proběhne biologický
proces takzvané hygienizace.
Při tomto procesu v nádržích
s kaly při určité teplotě kon-
taminovanými zdravými
bakteriemi dochází k rozkla-
du organickým procesem,
kdy se likvidují ostatní bak-
terie,“ popsal Kozohorský s

tím, že kalymohou být ná-
sledně využity v zemědělství
kupříkladu jako hnojivo.
Rekonstrukce obrovského

areálu trvala od prosince
2020 do letošního října.
„Součástí díla je i demolice
stávajících nevyužívaných
objektů, rekonstrukce dvou
hal a kójí pro uskladnění
sypkéhomateriálu určeného

pro opravy havárií vody a
kanalizace a kóje na výkopek
z těchto havárií,“ uvedl ve-
doucí stavitel Tomáš Chvojka
a dodal, že s ohledem na sní-
žení zátěže životního pro-
středí bylo na stavbě vybu-
dovánomobilní recyklační
centrum, kde se veškeré vy-
bourané betonové konstruk-
ce předrtily a použily do pod-
kladních vrstev v celé stavbě.
„Ušetřili jsme tím 17,5 tisí-

ce tun nově nakupovaných
štěrkodrtí a investor tím
ušetřil značnou část finanč-
ních prostředků,“ doplnil
Chvojka.
Kóje byly postaveny z be-

tonových „legokostek“, což je
variabilní systém, jenžmůže
být v budoucnu jakkoliv
přestavěn. Celou stavbu uza-
vírají kompletně nové ko-
munikace s ní související.
Do nových polí by semělo

dovézt 18 tisíc tun kalů za
rok.

KALOVÁ POLE se začnou využívat v brzké době. Foto: Deník/Z. Vaiz

Při zákroku policie v Plzni zemřelmuž
Plzeň – Sedmadvacetiletý
muž zemřel ve středu ráno
v Plzni krátce poté, co ho
zpacifikovala policie kvůli
jeho řádění v části Bolevec,
kde se dobýval do domu pří-
buzného. Toho napadl a pak
zaútočil i na přivolané poli-
cisty. Podle informací Deníku
šlo o recidivistu z Plzně, kte-
rý byl uživatelem drog a
zřejmě byl pod jejich vlivem
i v inkriminovanou chvíli.
„Po šesté hodině vyjížděli

policisté k oznámenému pří-
padu, kdy semělmladýmuž
domáhat vstupu do obydlí
rodinného příslušníka, kte-
rého následně i napadl. Po
příjezdu policistů namísto se
muž choval agresivně a ná-

sledně zaútočil i na policisty.
Ti, po zákonných výzvách, na
kterémuž nereagoval, pou-
žili donucovací prostředky a
muže omezili na osobní svo-
bodě,“ popsala policejní
mluvčí Pavla Burešová.
Dodala, že zajištěný nejevil

žádné známky zranění, ale

po chvíli zkolaboval, a proto
mu policisté hned poskytli
první pomoc. „Po příjezdu na
místo jsme resuscitaci pře-
vzali od policistů, ale bohužel
se přes veškerou snahu na-
šich záchranářůmuže nepo-
dařilo oživit,“ uvedlamluvčí
zdravotnické záchranné
služby Andrea Divišová.
Podle sousedů namísto

přijeli nejprve policisté, poté
záchranná služba. „Bylo to
kolem čtvrt na sedm ráno.
Pak jsem odjela doměsta,
když jsem se vrátila, už tu byl
koroner,“ popsala Deníku
místní obyvatelka s tím, že
mrtvýmladík byl narkoman,
který u svého dědečka něja-
ký čas pobýval. „Byly s ním

potíže, scházel se ve sklepě
s dalšími pochybnými lidmi.
Kluk bral několik let drogy, a
navíc se s ním rozešla přítel-
kyně. Jeho rodina nevěděla,
co s ním,“ uzavřela žena.
Podobný případ se stal

před pěti lety v Klatovech,
kde zemřel po honičce s po-
licisty 36letýmuž. Policii teh-
dy přivolala mužovamatka,
která oznámila, že ji syn na-
padá. Když hlídka dorazila na
místo, dal se Klatovan na
útěk. Po krátkém pronásle-
dování byl zadržen, aniž do-
šlo k potyčce. Zadržený zko-
laboval a později zemřel. Vy-
šetřování ukázalo, že na smr-
ti muže, údajně narkomana,
nenesla policie vinu. (ki, bh)

MÍSTOČINU. Foto: Deník/B. Hájková

19,90
39,90� 50%

RELAX 100% 
různé druhy
1 l

21,90
31,90� 31%

CENA BEZ PENNY KARTY

19,90
24,90 20%

LOVECKÝ SALÁM, 
HERKULES
ŘEZNÍKŮV TALÍŘ
krájený
100 g

KOMPOT 
BROSKVE
půlené, 
v light sirupu
820/470 g
100 g 4,66 Kč

8,90
24,90� 64%

ilustrační foto 

CIBULE 
KUCHYŇSKÁ ŽLUTÁ
volná | 1 kg

Platnost a produktová nabídka mohou být ovlivněny nařízeními vlády.
Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn.
Další podmínky nabídky na www.penny.cz.

OD STŘEDY 27. 10. 
DO STŘEDY 3. 11. 2021

Qjed

79,90VEPŘOVÁ KRKOVICE
bez kosti,
balená ve vakuu
cena za 1 kg

d
b
i_
11
25
22
7-
08


